
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림기획관리
단위: 산림가치증진 (단위:천원)

산림과 54,935,218 53,824,194 1,111,024

국 6,392,190 6,382,187 10,003

도 4,740,885 4,730,360 10,525

군 43,802,143 42,711,647 1,090,496

산림기획관리 1,842,865 1,495,029 347,836

국 95,330 6,830 88,500

도 39,900 6,900 33,000

군 1,707,635 1,481,299 226,336

산림가치증진 506,771 233,271 273,500

국 95,330 6,830 88,500

도 39,900 6,900 33,000

군 371,541 219,541 152,000

울진금강송 브랜드 육성관리 118,000 30,000 88,000

도 13,000 0 13,000

군 105,000 30,000 75,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○경상북도 산림박람회 운영 30,000 0 30,000

307 민간이전 88,000 30,000 58,000

도 13,000 0 13,000

군 75,000 30,000 45,000

04 민간행사사업보조 58,000 0 58,000

○제35회 한국분재대전 지원 48,000 0 48,000

도 13,000 0 13,000

군 35,000 0 35,000

○울진군난연합회 가을엽예품 난 전시회 지
원 10,000 0 10,000

국가중요농업유산보전관리 47,000 0 47,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○세계중요농업유산지정 수여식 홍보관 운영 8,000 0 8,000

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○세계중요농업유산등재 기념식 9,000 0 9,000

202 여비 24,000 0 24,000

03 국외업무여비 24,000 0 24,000

○세계중요농업유산지정 수여식 참석 및 세
계유산지역 벤치마킹

24,000 0 24,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

08 민간인국외여비 6,000 0 6,000

○세계중요농업유산지정 수여식 참석 및 세
계유산지역 벤치마킹 6,000 0 6,000

임업공익직접지불금 88,500 0 88,500

6,000,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림기획관리
단위: 산림가치증진 (단위:천원)

국 88,500 0 88,500

301 일반보전금 88,500 0 88,500

국 88,500 0 88,500

14 기타보상금 88,500 0 88,500

○임업직불금 지급 88,500 0 88,500

국 88,500 0 88,500

산림관광활성화지원 78,000 28,000 50,000

도 25,400 5,400 20,000

군 52,600 22,600 30,000

201 일반운영비 50,000 20,000 30,000

도 5,400 5,400 0

군 44,600 14,600 30,000

01 사무관리비 50,000 20,000 30,000

○울진 산림관광 홍보영상 제작 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○동해선낙동정맥숲여행사업(성립전) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

산림생태관광 1,336,094 1,261,758 74,336

금강송에코리움 운영관리 902,679 828,343 74,336

401 시설비및부대비 94,000 40,000 54,000

01 시설비 86,000 40,000 46,000

○금강송에코리움 수전설비 보수공사 46,000 0 46,000

02 감리비 8,000 0 8,000

○금강송에코리움 수전설비 보수공사 감리용
역 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 170,336 150,000 20,336

03 민간위탁사업비 170,336 150,000 20,336

○2025년 금강송에코리움 운영실적 정산(1월~6
월) 70,336 50,000 20,336

산림경영기반구축 36,503,362 36,825,186 △321,824

국 5,117,892 5,290,104 △172,212

도 1,527,813 1,579,476 △51,663

군 29,857,657 29,955,606 △97,949

산림산업육성 8,395,561 8,739,985 △344,424

국 3,264,856 3,437,068 △172,212

도 979,156 1,030,819 △51,663

군 4,151,549 4,272,098 △120,549

정책숲가꾸기 6,458,249 6,802,673 △344,424

국 3,229,125 3,401,337 △172,212

도 968,737 1,020,400 △51,663

군 2,260,387 2,380,936 △120,549

경정 70,336,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림경영기반구축
단위: 산림산업육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 6,458,249 6,802,673 △344,424

국 3,229,125 3,401,337 △172,212

도 968,737 1,020,400 △51,663

군 2,260,387 2,380,936 △120,549

01 시설비 6,151,713 6,496,137 △344,424

○숲가꾸기사업(3,599ha)
6,151,713 6,496,137 △344,424

국 3,075,857 3,248,069 △172,212

도 922,757 974,420 △51,663

군 2,153,099 2,273,648 △120,549

산림재해예방 815,995 793,395 22,600

국 26,114 26,114 0

도 164,099 164,099 0

군 625,782 603,182 22,600

산사태예방및대응 22,600 0 22,600

401 시설비및부대비 22,600 0 22,600

01 시설비 22,600 0 22,600

○산사태발생우려지역 실태조사 용역(자체) 22,600 0 22,600

산불피해지 복구 26,604,557 26,604,557 0

국 1,782,300 1,782,300 0

도 251,370 251,370 0

군 24,570,887 24,570,887 0

산불피해지 복구사업 23,975,357 23,975,357 0

401 시설비및부대비 7,726,388 7,726,388 0

01 시설비 7,500,638 7,520,638 △20,000

○산불피해지 복구사업(특교세)
6,374,250 6,394,250 △20,000

02 감리비 225,750 205,750 20,000

○산불피해지 복구사업(특교세)
125,750 105,750 20,000

산림환경보존 7,708,540 7,403,532 305,008

국 1,178,968 1,085,253 93,715

도 983,472 954,284 29,188

군 5,546,100 5,363,995 182,105

산불방지대책 5,555,366 5,444,358 111,008

국 442,858 399,143 43,715

도 682,129 667,941 14,188

군 4,430,379 4,377,274 53,105

산불방지대책(국비/경상) 59,896 42,020 17,876

국 23,958 16,808 7,150

도 10,782 7,564 3,218

군 25,156 17,648 7,508

206 재료비 32,176 14,300 17,876

경정 6,151,713,000원

경정 6,374,250,000원

경정 125,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림환경보존
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

국 12,870 5,720 7,150

도 5,792 2,574 3,218

군 13,514 6,006 7,508

01 재료비 32,176 14,300 17,876

○개인진화장비 구입
32,176 14,300 17,876

국 12,870 5,720 7,150

도 5,792 2,574 3,218

군 13,514 6,006 7,508

산림재해대책비(임차헬기지원) 73,132 0 73,132

국 36,565 0 36,565

도 10,970 0 10,970

군 25,597 0 25,597

201 일반운영비 73,132 0 73,132

국 36,565 0 36,565

도 10,970 0 10,970

군 25,597 0 25,597

01 사무관리비 73,132 0 73,132

○산불진화 임차헬기지원 73,132 0 73,132

국 36,565 0 36,565

도 10,970 0 10,970

군 25,597 0 25,597

산불예방활동 294,080 274,080 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○화목보일러 재처리용기 제작 20,000 0 20,000

산림병해충방제 1,554,636 1,450,636 104,000

국 681,302 631,302 50,000

도 235,748 220,748 15,000

군 637,586 598,586 39,000

산림병해충예방 87,500 83,500 4,000

206 재료비 9,000 5,000 4,000

01 재료비 9,000 5,000 4,000

○산림병해충 방제 약품 구입비
9,000 5,000 4,000

산림재해대책비(산림병해충방제) 400,000 300,000 100,000

국 200,000 150,000 50,000

도 60,000 45,000 15,000

군 140,000 105,000 35,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

국 200,000 150,000 50,000

도 60,000 45,000 15,000

군 140,000 105,000 35,000

경정 32,176,000원

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림환경보존
단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

01 시설비 370,000 270,000 100,000

○소나무재선충병 방제
370,000 270,000 100,000

국 185,000 135,000 50,000

도 55,500 40,500 15,000

군 129,500 94,500 35,000

임산물 소득증진 487,495 427,495 60,000

국 54,808 54,808 0

도 55,766 55,766 0

군 376,921 316,921 60,000

생활권재해우려목제거사업 160,000 100,000 60,000

도 4,800 4,800 0

군 155,200 95,200 60,000

401 시설비및부대비 160,000 100,000 60,000

도 4,800 4,800 0

군 155,200 95,200 60,000

01 시설비 160,000 100,000 60,000

○생활권재해우려목제거사업
160,000 100,000 60,000

도 4,800 4,800 0

군 155,200 95,200 60,000

산림유전자원 보호림 관리 111,043 81,043 30,000

도 9,829 9,829 0

군 101,214 71,214 30,000

보호수관리 62,763 32,763 30,000

도 9,829 9,829 0

군 52,934 22,934 30,000

401 시설비및부대비 62,763 32,763 30,000

도 9,829 9,829 0

군 52,934 22,934 30,000

01 시설비 62,763 32,763 30,000

○보호수 정비사업 62,763 32,763 30,000

도 9,829 9,829 0

군 52,934 22,934 30,000

공원녹지조성 6,161,403 5,706,153 455,250

도 1,939,700 1,939,700 0

군 4,221,703 3,766,453 455,250

연도변 가꾸기 1,361,000 1,005,000 356,000

아름다운 연도변 가꾸기 1,361,000 1,005,000 356,000

101 인건비 206,000 150,000 56,000

04 기간제근로자등보수 206,000 150,000 56,000

○마을안길 풀베기 인부임
206,000 150,000 56,000

경정 370,000,000원

경정 160,000,000원

경정 62,763,000원

경정 206,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 공원녹지조성
단위: 연도변 가꾸기 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,150,000 850,000 300,000

01 시설비 1,150,000 850,000 300,000

○연도변 풀베기사업
900,000 600,000 300,000

특색있는 가로수 식재관리 685,105 620,855 64,250

가로수 이식 및 전정 440,625 436,375 4,250

201 일반운영비 16,650 12,400 4,250

01 사무관리비 6,450 2,200 4,250

○장비 임차료 6,450 2,200 4,250

가로수 시비 및 병해충방제 180,000 120,000 60,000

401 시설비및부대비 180,000 120,000 60,000

01 시설비 180,000 120,000 60,000

○가로수 시비 및 병해충 방제 용역 180,000 120,000 60,000

아름다운 녹색숲 조성관리 162,688 127,688 35,000

도 57,700 57,700 0

군 104,988 69,988 35,000

해안숲 조성 및 관리 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 31,000 0 31,000

○해안숲 소나무재선충병 예방 사업 31,000 0 31,000

02 감리비 4,000 0 4,000

○해안숲 소나무재선충병 예방 사업 4,000 0 4,000

행정운영경비(산림과) 401,008 390,664 10,344

인력운영비 285,619 281,395 4,224

인력운영비(산림과) 285,619 281,395 4,224

101 인건비 285,619 281,395 4,224

03 공무직(무기계약)근로자보수 156,559 152,335 4,224

○휴양림관리 인부임 52,898 49,579 3,319

―기본급 27,855 26,067 1,788

―상여금
7,893 7,386 507

―명절휴가비
2,786 2,607 179

―대민수당 480 0 480

―시간외근무수당
10,718 10,353 365

○금강송에코리움 관리 인부임 52,663 51,758 905

―기본급 27,855 27,340 515

―상여금
7,428 7,291 137

―명절휴가비
2,786 2,734 52

―가족수당 480 960 △480

경정 900,000,000원

경정 6,450,000원

경정 2,321,230원*1명*12월

경정 2,321,230원*1명*4회*85%

경정 2,321,230원*1명*2회*60%

40,000원*1명*12월

경정 17,175원*1명*52시간*12월

경정 2,321,230원*1명*12월

경정 2,321,230원*1명*4회*80%

경정 2,321,230원*2회*60%

경정 40,000원*1명*12월
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부서: 산림과
정책: 행정운영경비(산림과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―시간외근무수당
11,020 10,827 193

―연차수당 1,414 926 488

기본경비 115,389 109,269 6,120

기본경비(산림보호) 23,424 19,224 4,200

202 여비 10,200 6,000 4,200

01 국내여비 10,200 6,000 4,200

○기본업무추진 여비
8,160 4,800 3,360

○산림보호관리 공무직 여비
2,040 1,200 840

기본경비(산림시설관리) 15,788 13,868 1,920

202 여비 11,520 9,600 1,920

01 국내여비 11,520 9,600 1,920

○기본업무추진 여비
8,640 7,200 1,440

○산림시설관리 공무직 여비
2,880 2,400 480

재무활동(산림과) 415,366 100,956 314,410

보전지출 415,366 100,956 314,410

보전지출 415,366 100,956 314,410

802 반환금기타 415,366 100,956 314,410

01 국고보조금반환금 169,889 0 169,889

○2024년 주택용 목재펠릿보일러(국비 집행잔
액 및 이자액)) 4,699 0 4,699

○2024년 임산물생산단지규모화(국비 집행잔
액 및 이자액) 2,847 0 2,847

○2024년 산양삼생산과정확인제도(국비 집행
잔액 및 이자액) 1,217 0 1,217

○2024년 임산물상품화지원(국비 집행잔액 및
이자액) 849 0 849

○2024년 산림병해충방제(국비 집행잔액 및 이
자액) 6,309 0 6,309

○2023년 산림병해충방제(국비 이자액) 1 0 1

○2024년 산불피해지 산림생태복원사업 집행
잔액 반납 32,620 0 32,620

○2023년 산불피해지 산림생태복원사업 이월
반납금 33,996 0 33,996

○2024년 산림복원지 유지관리 집행잔액 반납 8,229 0 8,229

○2024년 산불피해지 산림생태복원사업 집행
잔액 이자 반납 460 0 460

○2023년 산불피해지 산림생태복원사업 이월
반납금 이자 846 0 846

○2024년 산림복원지 유지관리 집행잔액 이자 63 0 63

○2018년 지자체도시숲조성사업(국비 이자액) 5,079 0 5,079

○2019년 지자체도시숲조성사업(국비 이자액) 147 0 147

경정 17,660원*1명*52시간*12월

경정 94,210원*1명*15일

경정 170,000원*4명*12월

경정 170,000원*1명*12월

경정 120,000원*3명*2회*12월

경정 120,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 복권기금(녹색인프라 확충사업) 정산
금 및 이자액 반납 71,844 0 71,844

○2024년 임업직불금 집행잔액 및 이자 반납액 683 0 683

02 시ㆍ도비보조금반환금 241,709 100,956 140,753

○2024년 산불방지대책(도비) 15,307 0 15,307

○2022년 임산물클러스터 집행잔액 반납 46,568 0 46,568

○2024년 산림복원지 유지관리집행잔액 반납 1,058 0 1,058

○2024년 산림복원지 유지관리 집행잔액 이자 9 0 9

○2024년 산불피해지 산림생태복원사업 집행
잔액 4,194 0 4,194

○2024년 산불피해지 산림생태복원사업 집행
잔액 이자 60 0 60

○2023년 산불피해지 산림생태복원사업 이월
잔액 4,527 0 4,527

○2023년 산불피해지 산림생태복원사업 이월
잔액 이자 109 0 109

○2022년 임산물클러스터 이자액 반납 1,614 0 1,614

○2022년 이월 임산물클러스터 이자액 반납 1,662 0 1,662

○2022~2024년 유아숲체험원 조성사업 집행잔액
반납 36,851 0 36,851

○2022~2024년 유아숲체험원 조성사업 이자액
반납 3,359 0 3,359

○2024년 주택용 목재펠릿보일러(도비 집행잔
액 및 이자액) 1,880 0 1,880

○2024년 보호수관리(도비 이자액) 3 0 3

○2024년 임산물생산단지규모화(도비 집행잔
액 및 이자액) 1,282 0 1,282

○2024년 산양삼생산과정확인제도(도비 집행
잔액 및 이자액) 548 0 548

○2024년 임산물상품화지원(도비 집행잔액 및
이자액) 382 0 382

○2024년 산림병해충방제(도비 집행잔액 및 이
자액) 1,888 0 1,888

○2023년 산림병해충방제(도비 이자액) 1 0 1

○2024년 산림병해충방제(도비보조)(집행잔액
및 이자액)) 14,713 0 14,713

○2018년 지자체도시숲조성사업(도비 이자액) 1,524 0 1,524

○2019년 지자체도시숲조성사업(도비 이자액) 45 0 45

○2023년 이월 지방정원 조성사업 도비 보조금
이자액 반납 264 0 264

○2024년 지방정원 조성사업 도비 보조금 이자
액 반납 1,254 0 1,254

○2024년 산림서비스도우미 집행잔액 및 이자
액 반납 1,205 0 1,205

○2024년 산림관광활성화사업 집행잔액 및 이
자액 반납 441 0 441



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 임업인 정보지 보급지원사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자반납액 5 0 5

03 기타반환금등 3,768 0 3,768

○2024년도 한울원자력본부 사업자지원사업
집행잔액 및 이자액 반납 3,768 0 3,768


